
REGIONE MARCHE — 1 — CONSIGLIO REGIONALE________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI________________________________________________________________________________________________________________________

proposta di atto amministrativo n. 27/06
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 29 giugno 2006
______

CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI PROGETTI SPECIALI DI COMPETENZA REGIONALE
FONDO SANITARIO REGIONALE DELL’ANNO 2006

SPESA DI PARTE CORRENTE
__________

(196)



REGIONE MARCHE — 2 — CONSIGLIO REGIONALE________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI________________________________________________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la propria deliberazione 30 novembre
1999, n. 277 “Criteri di ripartizione della quota del
fondo sanitario nazionale di parte corrente per il
finanziamento della spesa per l’assistenza sanita-
ria erogata dalle Aziende USL ed ospedaliere e
dall’INRCA, nonché di quella di competenza della
Regione, anno 1999”;

Visto l’articolo 3, comma 2, della legge regio-
nale 20 giugno 2003, n. 13 avente per oggetto
“Riorganizzazione del servizio sanitario regio-
nale”;

Vista la l.r. 10 febbraio 2006, n. 3 di adozione
del bilancio di previsione dell’anno 2006;

Vista la deliberazione della Giunta regionale
20 febbraio 2006, n. 154 di definizione del Pro-
gramma operativo annuale 2006;

Vista la deliberazione della Giunta regionale
22 marzo 2006, n. 285 di integrazione del Pro-
gramma operativo annuale 2006 (assegnazione
codici SIOPE);

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all'articolo 16,

comma 1, lettera d), della l.r. 15 ottobre 2001,
n. 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Dirigente del servizio salu-
te, reso nella proposta della Giunta regionale;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria
di cui all’articolo 48 della l.r. 11 dicembre 2001,
n. 31, resa nella proposta della Giunta regionale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

D E L I B E R A

1) di approvare il presente atto concernente “Cri-

teri di ripartizione dei progetti speciali di com-
petenza regionale. Fondo sanitario regionale
dell’anno 2006, spesa di parte corrente” , con
la valenza temporale accanto a ciascuno indi-
cata, come descritto nell’allegato che forma
parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) di stabilire che la mancata realizzazione dei
progetti individuati per l’anno 2006 entro l’anno
successivo a quello dell’esercizio di compe-
tenza determina la non assegnazione del sal-
do oltre che l’eventuale recupero delle somme
già assegnate, impegnate e/o pagate;

3) di stabilire, altresì, che l’importo attribuito per
ciascun progetto rappresenta il limite massi-
mo di spesa da assegnare, impegnare e pa-
gare;

4) di autorizzare il Dirigente del servizio salute o
della posizione di funzione competente, dando
comunicazione alla Commissione consiliare
competente, al trasferimento parziale o totale
del finanziamento assegnato ad un singolo
progetto a favore di un altro, senza variare
l’importo complessivo dello stanziamento
iscritto nel bilancio 2006, quando sopravvenga-
no motivi di urgenza o di opportunità indifferibili
ed improcrastinabili, tenuto conto anche del-
l’andamento della spesa e delle priorità di cia-
scun settore di intervento;

5) di fare fronte all’onere complessivo di euro
6.730.500,00, derivante dall’esecuzione del
presente atto, con la disponibilità esistente a
carico del capitolo 52803113 “Attuazione di
progetti speciali di competenza regionale,
anno 2006” del bilancio di previsione 2006.



 3

 Allegato 
 
 
PROGETTO NUMERO UNO  
  “Assegnazione  dei  finanziamenti  per  interventi  didattici  e  per  spese  di  gestione  
dell’ASUR, delle   Aziende ospedaliere e dell’INRCA di Ancona per le attività di forma‐
zione  in  corsi di  laurea delle professioni  sanitarie non mediche  (ex diplomi universi‐
tari)”. 
Stanziamento € 387.000,00 
Valenza temporale: ricorrente in ragione dei corsi da realizzare. 
Responsabile: Dirigente “P.F. Risorse Umane e Finanziarie del S.S.R.” 
 
La somma di € 387.000,00 è ripartita tra l’ASUR, le   Aziende ospedaliere e l’INRCA di An‐
cona per il pagamento del personale docente e per le spese di gestione delle attività di for‐
mazione in corsi di laurea delle professioni sanitarie non mediche,  in applicazione del Pro‐
tocollo d’Intesa Regione‐Università Politecnica delle Marche  ‐ Facoltà di Medicina e Chi‐
rurgia – di Ancona. 
 
 
PROGETTO NUMERO DUE  

        “Corsi per gli operatori socio‐sanitari” 
        Stanziamento € 570.000,00 

Valenza temporale: ricorrente in ragione dei corsi da realizzare.  
Responsabile: Dirigente “P.F. Risorse Umane e Finanziarie del S.S.R.” 

          
La somma finanzia la realizzazione dei corsi di riqualificazione degli Operatori Socio Sani‐
tari in possesso di qualifica diversa da quella di Operatore Tecnico Addetto all’Assistenza 
ex DM 295/91. 
L’importo di € 570.000,00 è ripartito tra le Aziende dove i corsi si svolgono in base al nume‐
ro dei corsi stessi. 
 
 
PROGETTO NUMERO TRE 
“Borsa di studio in memoria del Dott. Carlo Urbani” 
Stanziamento €  37.500,00 
Valenza quadriennale 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
La borsa, di durata quadriennale, è giunta al  terzo anno di assegnazione. E’ stata  istituita 
con lo scopo di proseguire l’attività di studio e ricerca in continuità con il percorso tracciato 
e le esperienze compiute dal Dott. Carlo Urbani nelle varie aree del mondo in cui ha opera‐
to per conto di Organismi internazionali e per  creare un collegamento stabile tra la Regione 



 4

Marche, l’Università Politecnica delle Marche – Facoltà di Medicina e Chirurgia – di Anco‐
na e quelle realtà sociali e sanitarie assai lontane. 
La Giunta regionale, con la DGR n. 237 del 16 marzo 2004, ha istituito la borsa di studio per 
la “formazione di nuovi specialisti  in malattie  infettive” da assegnare ad un medico mar‐
chigiano.  
 
 
PROGETTO NUMERO QUATTRO 
“Fondo per le attività trasfusionali” 
Stanziamento € 2.900.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
La finalità del progetto è il finanziamento della convenzione stipulata dalla Regione con la 
Ditta di frazionamento che lavora il plasma e produce gli emoderivati. 
 
 
PROGETTO NUMERO CINQUE 
“Potenziamento delle attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti” 
Stanziamento € 270.000,00. 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
Il progetto ha la finalità di incentivare le donazioni di organi e tessuti e potenziare le Unità 
Operative di rianimazione e la Banca regionale delle cornee. 
Il  finanziamento è  ripartito  tra  le Aziende per  l’attività di prelievo effettivamente  svolta. 
Quota parte di esso è assegnata all’Ospedale Maggiore di Milano per  l’attività di  tipizza‐
zione tissutale. 
 
 
PROGETTO NUMERO SEI  
“Formazione ed aggiornamento del personale convenzionato ex articolo 8 del decreto le‐
gislativo 502/92” e “Centro regionale di riferimento per la medicina generica”. 
Stanziamento € 300.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
La somma di € 200.000,00 , ad integrazione delle somme assegnate dallo Stato, è utilizzata 
per permettere: 



 5

- lo  svolgimento del  corso di  emergenza  sanitaria  territoriale  (ACL  –  Intesa  Stato‐Regioni 
23/3/2005 ‐); 

- il “refresh” dei corsi di emergenza degli anni precedenti; 
- la formazione dei medici convenzionati (ACL – Intese Stato‐Regioni 23/3/2005).     

La quota parte destinata ai corsi per l’emergenza è assegnata all’ASUR e ripartita tra le Zo‐
ne territoriali sedi dei corsi in base al numero dei partecipanti. 
La quota parte destinata ai corsi di formazione dei medici convenzionati è anch’essa asse‐
gnata all’ASUR e ripartita tra le Zone territoriali in base al numero dei medici convenziona‐
ti presso ciascuna di esse.  
La somma di € 100.000,00 concorre al finanziamento dell’istituendo “Centro regionale di ri‐
ferimento per la Medicina generale e per le Cure primarie”. 
 
 
 
PROGETTO NUMERO SETTE 
“Piede diabetico” 
Stanziamento € 116.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
Il finanziamento  in questi anni ha permesso ai Centri diabetologici presso le Zone territo‐
riali e  l’INRCA di Ancona di attivare un Servizio per  la prevenzione e  la cura del “piede 
diabetico”, una patologia con complicanze di grandissimo rilievo. 
Il convenzionamento diretto con i podologi ha portato ad una notevole economia di spesa. 
Infatti,  mentre  la  tariffa  regionale  per  ogni  visita  è  di  €  8,58  quella  minima 
dell’Associazione Italiana Podologi è di € 26,00, 
La Regione Marche è l’unica in Italia ad offrire tale servizio, apprezzato anche dalla stessa 
Associazione Nazionale Podologi  che ha  chiesto  l’accesso  agli  atti per poter  estendere  il 
servizio a livello nazionale. 
La somma di € 116.000,00, per il 50%, è ripartita in parti uguali tra le Zone territoriali sedi 
dei Centri mentre  l’altro 50% è ripartito tra  le Zone territoriali sedi dei Centri  in base alla 
popolazione residente. 
 
 
PROGETTO NUMERO OTTO 
“Educazione terapeutica per bambini ed adolescenti con diabete” 
Stanziamento € 29.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile:Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 



 6

Il finanziamento consente di realizzare iniziative diversificate rivolte ai bambini e agli ado‐
lescenti con diabete nonché alle loro famiglie e ad altre Istituzioni. Scopo primario è il mi‐
glioramento della qualità della vita dei pazienti  e delle  famiglie  attraverso un’attività di 
formazione  rivolta a  loro  stessi ed anche al personale  infermieristico e  scolastico del  ter‐
ritorio. 
Il momento più qualificante del progetto è  la realizzazione dei Campi Scuola per ragazzi, 
divisi per fasce di età. 
Il  finanziamento di € 29.000,00 è assegnato al Centro  regionale di diabetologia pediatrica 
del Presidio ospedaliero di alta specializzazione “G.M.Salesi” di Ancona che realizza il pro‐
getto in collaborazione con l’AFAID – Associazione Familiari Infanti ed Adolescenti Diabe‐
tici. 
 
 
PROGETTO NUMERO NOVE 
“Sistema regionale per le dipendenze patologiche. Attuazione DGR n. 514/2001. Rileva‐
zione  e monitoraggio  dell’assistenza  sanitaria  a  tossicodipendenti  ed  alcoldipendenti 
posti in restrizione della libertà personale”. 
Stanziamento € 15.000,00 
Valenza temporale: ricorrente  
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
Il progetto realizza il Coordinamento dei tavoli di lavoro interistituzionali tra SERT, Istituti 
penitenziari, CSSA, Tribunale per i Minori, Enti locali, Ambiti  territoriali, Enti ausiliari per 
rilevare  le buone prassi e sviluppare progettualità omogenee e comuni a tutto  il territorio 
regionale. 
Il finanziamento è assegnato all’ASUR per la Zona territoriale di Fermo. 
 
 
PROGETTO NUMERO DIECI 
“L’autismo nelle Marche. Verso un progetto di vita”. 
Stanziamento € 500.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente Servizio Politiche Sociali 
 
Il progetto, ad alta integrazione socio‐sanitaria, è finalizzato al raggiungimento di una serie 
di obiettivi specifici  finalizzati ad offrire competenze, professionalità, percorsi mirati,  ini‐
ziative e servizi in favore delle persone autistiche e delle loro famiglie. 
Pertanto, il progetto non può avere natura temporale limitata. 
La somma di € 500.000,00 è assegnata con vincolo di destinazione, in parte, all’ASUR per la 
Zona  territoriale n.3 di Fano e, per  la differenza, alle Amministrazioni provinciali  in pari 
importi. 
 



 7

PROGETTO NUMERO UNDICI 
“Sistema di rilevazione degli incidenti domestici – SINIACA ‐” 
Stanziamento €  40.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente P.F. Sanità pubblica. 
 
Il  finanziamento permette  la prosecuzione della  fase operativa  sperimentale del progetto 
“Sistema  Informativo Nazionale  sugli  Infortuni  in Ambiente di Civile Abitazione”  con  il 
coordinamento dell’Istituto Superiore di sanità, ai sensi della legge 3/12/1999, n. 493. 
L’obiettivo  “sicurezza domestica” del progetto  fa parte delle  azioni  stabilite  con  la DGR  
n. 77/2006 attuativa del Piano di Prevenzione 2005‐2007 di cui all’Accordo Stato‐Regioni del 
23/3/2005. 
I soggetti beneficiari sono l’A.O. “Ospedale San Salvatore” di Pesaro e l’ASUR, per le Zone 
territoriali di Senigallia, Ancona, Camerino ed Ascoli Piceno. 
 
 
PROGETTO NUMERO DODICI 
“Prevenzione degli incidenti stradali” 
Stanziamento € 80.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente P.F. Sanità pubblica. 
 
La Regione Marche ha dato già particolare attenzione alla “sicurezza stradale” con il Piano 
Sanitario Regionale (deliberazione consiliare n. 97/2003) mentre con DGR n. 77/06 sono stati 
approvati  i progetti del Piano Nazionale di Prevenzione 2005‐2007 di cui all’Intesa Stato‐
Regioni del 23/3/2005. 
I progetti ai quali la Regione Marche partecipa sono “Alcool guida e lavoro” con la Regione 
Toscana  capofila,  “Sorveglianza  e prevenzione degli  incidenti  stradali”  in  collaborazione 
con il Dipartimento di Prevenzione (U.O. Epidemiologia) dell’ASUR‐ Zona T. n. 10 di Ca‐
merino, “SafetyNet” in collaborazione con l’Università “La Sapienza” di Roma che finanzia 
il progetto.  
Soggetti beneficiari sono  l’ASUR ed il Coordinamento regionale del 118. 
 
 
PROGETTO NUMERO TREDICI 
“Secondo Accordo di programma INAIL ‐ Regione”. 
Stanziamento € 110.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente P.F. Sanità pubblica. 
 
Il progetto, al  secondo anno di applicazione,  consolida  la  collaborazione  tra  l’INAIL e  la 
Regione Marche nel metodo di lavoro per la prevenzione nei luoghi di lavoro. 



 8

I punti di fondamento della collaborazione sono la sinergia dei programmi e delle azioni, la 
messa in campo di risorse aggiuntive e il confronto e condivisione dell’analisi dei bisogni e 
delle azioni da realizzare. 
Le iniziative previste per il 2006 sono molteplici. 
Prosecuzione del progetto “Rischio chimico negli ambienti di lavoro” previsto dalla delibe‐
razione consiliare  n. 164/2005. 
Avvio del progetto  “Conoscenza  e prevenzione delle patologie da movimenti  ripetitivi” 
anch’esso previsto dalla deliberazione consiliare  n. 164/2005. 
Messa a  regime dell’”Osservatorio  sulla  legislazione e sulla giurisprudenza  in materia di 
sicurezza del lavoro” ‐ previsto dalla deliberazione consiliare  n. 164/2005. 
Prosecuzione del progetto “INAIL‐ISPESL‐REGIONI” sui flussi informativi, previsto dalla 
deliberazione consiliare  n. 164/2005. 
Avvio del progetto “RLS – Analisi dei bisogni per la promozione del ruolo” 
Avvio di diversi  “Protocollo d’intesa” previsti dalla deliberazione consiliare  n. 164/2005 
Soggetto beneficiario è l’ASUR . 
 
 
PROGETTO NUMERO QUATTORDICI 
“Registro regionale dei casi di mesotelioma asbesto correlati” 
Stanziamento € 30.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente P.F. Sanità pubblica. 
 
La Regione Marche,  in  attuazione della  legge n.  257/1991,  con DGR n.  11  febbraio  2003,  
n. 166, ha ufficialmente istituito il C.O.R. per l’osservazione dei mesoteliomi asbesto corre‐
lati, affidando l’incarico all’Università di Camerino‐ Dipartimento di Scienze Igienistiche e 
Sanitarie Ambientali che è anche il soggetto beneficiario della somma di € 30.000,00. 
 
 
PROGETTO NUMERO QUINDICI 
“Sordità infantili bilaterali gravi e profonde da zero a dieci anni” 
Stanziamento € 30.000,00 
Valenza temporale: anno 2006 
Responsabile: Dirigente P.F. Sanità pubblica. 
 
Il progetto, di nuova istituzione, tende alla rilevazione dell’analisi epidemiologica dei biso‐
gni ed all’analisi dell’offerta riabilitativa. Gli studi dimostrano in modo inequivocabile che i 
risultati raggiunti sono anche in funzione della precocità della diagnosi e della prima prote‐
sizzazione e con  tale progetto  la Regione Marche ritiene opportuno e necessario  indagare 
quante neonatologie effettuano regolarmente lo screening delle Emissioni Oto Acustiche e 
valutare i costi per far sì che lo screening venga effettuato su tutti i neonati. 
Beneficiario della somma di € 30.000,00 è l’ASUR . 



 9

PROGETTO NUMERO SEDICI 
“Ricerca residui fitofarmaci per prove non accreditate in ambito regionale” 
Stanziamento € 15.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente P.F. Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
 
Il progetto  intende raggiungere  l’obiettivo di garantire  il controllo ufficiale degli alimenti 
vegetali per prove non accreditate dall’ARPAM ‐ Agenzia Regionale Protezione Ambienta‐
le Marche ‐ mediante accordi tra la stessa e laboratori accreditati delle Agenzie Ambientali 
di altre regioni. 
Il  finanziamento è assegnato all’ARPAM –  soggetto beneficiario – ad avvenuta presenta‐
zione della relazione sull’attività svolta e della rendicontazione della spesa sostenuta. 
 
 
PROGETTO NUMERO DICIASSETTE 
“Piano degli  interventi per  il potenziamento ed  il completamento della rete radio di e‐
mergenza sanitaria 118” 
 Stanziamento € 600.000,00 
Valenza temporale: triennale 
Responsabile: Dirigente P.F. Protezione Civile 
 
Il primo lotto funzionale del progetto è già stato realizzato in applicazione delle numerose 
normative esistenti in materia (decreto legislativo 358/1992; DPR 27/3/1992; DM 6/10/1998; 
LR 36/1998). 
Il completamento del progetto, di durata triennale, prevede la totale copertura del territorio 
regionale con  le  frequenze radio dedicate ed  i relativi ponti radio e dotazione delle rima‐
nenti n. 70 ambulanze su complessive n. 90 che forniscono il servizio 118 in ambito regio‐
nale. 
Il progetto può essere realizzato e completato solo attraverso la collaborazione tra il Servi‐
zio Salute e  la P.F. Protezione Civile che sinergicamente organizzano  la razionalizzazione 
delle  reti  regionali  radio dedicate alla gestione dell’emergenza  , come definito nella DGR 
1036/2002. 
 
 
PROGETTO NUMERO DICIOTTO 
“Progetti “Helios” ‐ “Lavoro e Salute” ‐ “Piano Formativo Regionale”. 
Stanziamento € 170.000,00  
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabili: Dirigenti PP.FF del Servizio Salute 
 
Il finanziamento serve a fare fronte, in particolare,  

- al Progetto Helios (terzo anno) – per il mantenimento e la tutela dell’anziano a domicilio in 
caso di emergenza climatica estiva. Spesa prevista € 80.000,00.  
La realizzazione del progetto e l’assegnazione del finanziamento sono attribuite all’ASUR . 



 10

- Al Progetto “Partecipazione alla redazione della rivista delle Regioni e Province autonome 
“LAVORO E SALUTE” ”. 
La rivista è un consolidato strumento informativo di lavoro , un punto di riferimento a li‐
vello nazionale per gli operatori dei Servizi coinvolti nell’attività della prevenzione. 
Spesa prevista € 31.000,00. Il finanziamento è assegnato alla Regione Toscana che funge da 
capofila. 

- Progetto “Corso di formazione per Direttori e Dirigenti dei Servizi dei Dipartimenti di Pre‐
venzione”. 
Il  Piano  Formativo  Regionale,  approvato  con  DGR  17/10/2005,  n.  1232,   ha  stabilito 
l’attivazione del corso che è ritenuto di  importanza strategica per  il consolidamento della 
gestione dei Dipartimenti di Prevenzione e che si prefigge la finalità di sviluppare le capaci‐
tà di management  indispensabili ad assicurare le funzioni definite nel Piano Sanitario Re‐
gionale. 
Spesa prevista € 30.000,00. 
Il finanziamento è assegnato all’ASUR . 
Il residuo importo di € 29.000,00 resta nella disponibilità del Servizio Salute per fare fronte 
ad eventuali spese per commissioni, comitati, convegni, stampe, pubblicazioni, ecc..   
 
  
PROGETTO NUMERO DICIANNOVE 
“Corso di laurea triennale per educazione professionale” 
“Corso di laurea specialistica biennale in organizzazione sociale no profit” 
Stanziamento € 40.000,00 
Valenza temporale: triennale e biennale 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
I corsi si svolgono presso il Polo Universitario di Jesi dell’Università Politecnica delle Mar‐
che – Facoltà di Medicina e Chirurgia e Facoltà di Economia. 
La somma contribuisce al finanziamento delle attività didattiche e di tirocinio. 
Per il primo anno e per ogni corso i partecipanti sono stati n. 30. E’ previsto un incremento 
nei due anni successivi. 
 
 
 
PROGETTO NUMERO VENTI 
“Screening per la diagnosi precoce dei tumori femminili del colon retto” 
Stanziamento € 300.000,00 
Valenza temporale: ricorrente 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 



 11

La  finalità  del  progetto  è  quella  di  organizzare  un  programma  di  screening  per 
l’individuazione del sangue occulto nelle feci per i tumori colonrettali nei soggetti a rischio 
generico e nell’ambito delle categorie a rischio elevato. 
Il finanziamento contribuisce, altresì, all’adeguamento e al rinnovo del software per la ge‐
stione degli screening. 
La somma è assegnata all’ASUR e ripartita tra  le Zone territoriali  in base al numero della 
popolazione bersaglio residente. 
 
 
PROGETTO NUMERO VENTUNO 
“Telemedicina INRCA” 
Stanziamento € 45.000,00  
Valenza temporale: triennale 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
Il progetto è al suo secondo anno di finanziamento. 
Il Centro di Telemedicina svolge la sua attività da sei anni. Finora sono stati validati diversi 
modelli assistenziali come la Telerete delle Case di Riposo marchigiane, la dimissione pro‐
tetta del  soggetto  cardiopatico,  la  teleassistenza domiciliare del paziente  con  scompenso 
cardiopatico  cronico,  la  stazione  sanitaria multimediale,  il device per  la  teleriabilitazione 
domiciliare. Ad oggi  sono  state erogate più di n. 8.000 prestazioni e  controllati più di n. 
4.000 posti letto. 
Dallo scorso anno c’è stato un mutamento nella gestione del Centro di Telemedicina che si 
è orientato all’Assistenza Domiciliare Integrata per gli anziani, all’ospedalizzazione domici‐
liare. 
La  somma di  €  45.000,00  concorre  al  finanziamento della  spesa  che  complessivamente  è 
sempre superiore agli € 80.000,00. 
 
 
PROGETTO NUMERO VENTIDUE 
“Prototipi anatomici ossei personalizzati” 
Valenza temporale: quadriennale 
Stanziamento € 100.000,00 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
Il progetto è finalizzato alla ricerca applicata su materiali e tecnologie per la produzione di 
modelli anatomici personalizzati solidi tridimensionali ed alla realizzazione di guide osteo‐
conduttive per  la ricrescita del tessuto osseo utili anche per  la costruzione di protesi e di‐
spositivi per la correzione dei difetti dell’apparato scheletrico ed ortodontico e per la sosti‐
tuzione di porzioni gravemente lese con modelli osteoconduttivi. 



 12

Il progetto è stato presentato il 19 novembre 2005, su invito della Direzione Scientifica, sotto 
l’egida della Regione Marche, al Centro Fiere di Modena  in occasione del R.I.M.A.T  , una 
manifestazione  internazionale  dedicata  alla  ricerca,  ai materiali  ed  alle  tecnologie  per  il 
biomedicale. 
Il progetto presentato dall’Ing. Alida Mazzoli dell’ Università Politecnica delle Marche ha 
riscosso un successo davvero lusinghiero tanto che sono state formulate le congratulazioni 
anche dal Premio Nobel Rita Levi Montalcini presente alla manifestazione e sono state a‐
vanzate richieste di interessamento da parte di tutte le Regioni presenti.      
Soggetti attuatori del progetto sono l’ASUR – Zona territoriale n. 9 di Macerata ‐, il Dipar‐
timento  Fisica,  Ingegneria  dei Materiali  e  del  Territorio  dell’Università  Politecnica  delle 
Marche e la  C.E.M srl – Tecnologie e Servizi – di Macerata.    
Il progetto ha durata quadriennale, compatibilmente con  le  risorse  regionali disponibili e 
subordinatamente al buon esito della ricerca. 
Il finanziamento è attribuito all’ASUR per la Zona territoriale n. 9 di Macerata. 
 
 
PROGETTO NUMERO VENTITRE 
“Salute mentale – Strutture territoriali di riabilitazione: Glossario delle attività standar‐
dizzate” 
Stanziamento € 20.000,00 
Valenza temporale: anno 2006 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
Il progetto ha valenza annuale ed è promosso dalla Regione Marche – Servizio Salute.  
Il  finanziamento stabilito è assegnato all’ASUR che è  il soggetto esecutore e  responsabile 
scientifico del progetto. 
Questo Servizio Salute ha acquisito informazioni preliminari sulle varie tipologie di attività 
di riabilitazione che vengono attuate nei Centri diurni e nelle strutture residenziali sanitarie 
psichiatriche (SRR e CP). Ne è emersa una realtà ricca di iniziative protese ad assicurare il 
recupero e la prevenzione della salute degli ospiti malati mentali, attraverso attività varia‐
mente impostate, rispetto ai tempi, agli operatori utilizzati, agli obiettivi ed alle risorse im‐
piegate. 
Le attività e le modalità non sono dunque, al momento, strutturate e non impiegano in mo‐
do ottimale ed uniforme le risorse necessarie per supportarle. Appare, pertanto, indispen‐
sabile elaborare un “glossario” ove strutturare  le attività riabilitative sia partendo dalle e‐
sperienze in atto, sia in base ai diversi studi attualmente presenti in letteratura. 
Le  informazioni raccolte, con l’apporto di tutti i DSM – Dipartimenti di Salute Mentale ‐  , 
della Clinica Psichiatrica e delle strutture operative della Regione, potranno essere analiz‐
zate, riordinate per singole tipologie di attività e progetti per renderle riproponibili in mo‐
do omogeneo e standardizzato nei vari DSM, sotto la forma di un esaustivo “Glossario”. 



 13

Il “Glossario” faciliterà la diffusione delle più appropriate modalità operative, ottimizzerà 
l’impiego delle risorse e consentirà di confrontare e valutare meglio gli esiti degli interven‐
ti. 
Il “Glossario” delle attività di riabilitazione vuole essere in definitiva sia un sistema di codi‐
fica, sia un sistema di classificazione, ciò in quanto si intenderanno descrivere, da una parte 
gli eventi,  la  logica organizzativa e  le  condizioni di  similarità, dall’altra  l’omogeneità nel 
consumo delle risorse, nei costi di produzione e la significatività clinica. 
 
 
PROGETTO NUMERO VENTIQUATTRO 
“Terra! Un  progetto per le immigrate e per gli immigrati: Percorsi d’accoglienza, percor‐
si di integrazione, percorsi di benessere psichico”. 
Stanziamento € 26.000,00 
Valenza temporale: biennale 
Responsabile: Dirigente “P.F. Sistema ospedaliero, politica del farmaco, sistema territoriale 
ed integrazione socio‐sanitaria”. 
 
Il progetto ha valenza biennale. Il promotore è l’ASUR – Zona territoriale n. 7 di Ancona – 
Dipartimento Salute Mentale – che è anche il soggetto beneficiario del finanziamento stes‐
so. 
Il progetto è destinato ai cittadini immigrati (non comunitari), richiedenti asilo ed alle loro 
famiglie del territorio di competenza del Centro di Salute Mentale – Ancona Centro – Co‐
mune di Ancona . 
E’ necessario porre attenzione all’ evidente aumento di disturbi psichici e psichiatrici fra gli 
immigrati. Un fenomeno dovuto non solo alle difficoltà che queste persone incontrano nel 
passaggio in “terra straniera” ma, soprattutto, al senso di solitudine che le accompagna, al‐
lo sradicamento dalla propria cultura, all’ingresso traumatico nelle mentalità e nei ritmi oc‐
cidentali. 

 
 

Totale complessivo della spesa pari ad €  6.730.500,00. 
 


